Дело № 1-2-27/2019 64RS0017-02-2019-000136-98

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 апреля 2019 года р.п. Лысые Горы

Саратовской области 

Калининский районный суд (2) Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи Трапезниковой Л.С.,

при секретаре судебного заседания Давыдовой Н.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Лысогорского района Саратовской области Евсеева А.А.,

подсудимой П.Ю.С., 

защитника - адвоката Матийчук Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: П.Ю.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Саратова, гражданки РФ, владеющей русским языком, с образованием средним, замужней, не работающей, проживающей по адресу: 

<

...>, судимой:

18.05.2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Калининского района Саратовской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. Освобождена по отбытии наказания 28.09.2018 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

П.Ю.С., являясь родителем несовершеннолетних детей, не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на их содержание неоднократно при следующих обстоятельствах.

П.Ю.С., являясь родителем несовершеннолетних П.И.А ДД.ММ.ГГГГ года рождения и П.М.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании исполнительного листа серии ФС № 006042146, выданного Калининским районным судом (2) Саратовской области 17 мая 2016 года по делу № 2-2-219/16, обязана к уплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей: П.И.А ДД.ММ.ГГГГ года рождения и П.М.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия П.И.А, далее в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия П.М.А.. 

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Лысогорского РОСП УФССП России по Саратовской области в отношении П.Ю.С. возбуждено исполнительное производство №-ИП, перерегистрированное на №-ИП, о чем П.Ю.С. была надлежащим образом уведомлена. 

П.Ю.С., проживая по адресу: 

<

...>, имея обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, в нарушение вышеуказанного решения суда, уклоняясь от возложенных на нее судом обязанностей по содержанию несовершеннолетних детей, без уважительных на то причин более двух месяцев не выплачивала средства на содержание своих детей - П.И.А, П.М.А., в связи с чем 29 ноября 2018 года была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 30 часов. Постановление суда вступило в законную силу 11 декабря 2018 года. 

П.Ю.С., несмотря на предупреждение об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ 18 декабря 2018 года и 29 января 2019 года, действуя умышленно, начиная с 12 декабря 2018 года по 12 февраля 2019 года уклонялась от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, не предпринимая мер к трудоустройству и погашению задолженности. В результате умышленных, совершенных неоднократно, действий П.Ю.С. образовалась задолженность по алиментам: за период времени с 12 декабря 2018 года по 31 декабря 2018 года в размере 9160 рублей 22 копейки, за период времени с 01 января 2019 года по 31.01.2019 года в размере 14198 рублей 33 копейки, за период времени с 01 февраля 2019 года по 12 февраля 2019 года в размере 6085 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 29443 рубля 55 копеек. 

Подсудимая П.Ю.С. полностью признала свою вину. При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая заявила ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое поддержала и в судебном заседании. Подсудимая пояснила, что заявила ходатайство добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке, ей разъяснены и понятны. 

Учитывая, что П.Ю.С. полностью признала свою вину, которая в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд признает обвинение, предъявленное подсудимой обоснованным. 

Государственный обвинитель и законный представитель потерпевших, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Наказание, предусмотренное санкцией статьи УК РФ, инкриминируемой подсудимой не превышает 10-ти лет лишения свободы. При таких обстоятельствах, суд счел возможным постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Указанные выше действия П.Ю.С. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, поскольку П.Ю.С., будучи подвергнутой административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда неоднократно, умышленно не уплатила алименты на содержание несовершеннолетних детей, не имея на то уважительных причин. 

Подсудимая П.Ю.С. на учете у врачей нарколога и психиатра не состояла и не состоит (л.д. 37). Принимая во внимание изложенные обстоятельства, сведения о состоянии здоровья подсудимой, ее образе жизни и занятий, а также учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание П.Ю.С., в соответствии с ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание подсудимой своей вины, наличие имеющихся заболеваний.

Суд также признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, объяснение П.Ю.С., данное до возбуждения уголовного дела, в котором она добровольно сообщила о совершенном преступлении, и которое суд расценивает как явку с повинной (л.д. 6).

Суд принимает во внимание принципы справедливости и задачи уголовной ответственности, а именно то, что наказание и меры уголовного характера, должны быть справедливыми, соответствовать степени общественной опасности и характеру преступления. 

При назначении наказания П.Ю.С. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. Суд также учитывает, что П.Ю.С. по месту жительства характеризуется посредственно, ее возраст и состояние здоровья ее и ее близких.

С учетом данных о личности подсудимой, тяжести совершенного преступления, перечисленных выше обстоятельств, суд считает, что ее исправление возможно с назначением наказания только в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии-поселении. Суд полагает взять П.Ю.С. под стражу в зале судебного заседания, так как П.Ю.С. уклонялась от явки в судебное заседание, была дважды подвергнута принудительному приводу в судебное заседание, была доставлена в суд на основании постановления суда о принудительном приводе.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для применения положений ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. Суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку подсудимой совершено преступление небольшой тяжести.

Вещественные доказательства по делу следует оставить по принадлежности.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

П.Ю.С. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения П.Ю.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять П.Ю.С. под стражу в зале судебного заседания.

Начало срока отбывания наказания П.Ю.С. исчислять с 23 апреля 2019 года. В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона N 186-ФЗ от 03 июля 2018 года) зачесть П.Ю.С. в срок отбытия наказания время содержания её под стражей до вступления приговора в законную силу с 23 апреля 2019 года, из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии поселения. Доставить П. во ФКУТ г.Балашова Саратовской области для дальнейшего этапирования в колонию поселения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: постановление о возбуждении исполнительного производства о взыскании с П.Ю.С. на основании исполнительного листа Калининского районного суда (2) алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 всех видов заработка ежемесячно; исполнительный лист Калининского районного суда о взыскании алиментов с П.Ю.С. в размере 1/3 заработка ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей; протокол об административном правонарушении от 29.11.2018 года; постановление по делу об административном правонарушении, выданное мировым судьей судебного участка № 1 Лысогорского района Саратовской области, от 29.11.2018 года - оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденной содержащейся под стражей с момента вручения копии приговора, с подачей жалобы через Калининский районный суд Саратовской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от услуг защитника при условии, что данный отказ не связан с материальным положением осужденного. 

Судья: Л.С. Трапезникова